
 

 
Sindacato Italiano Appartenenti Polizia 

SEGRETERIA PROVINCIALE 
CATANIA 

 
 

 
La segreteria Generale Provinciale  

95131 CATANIA  - Via Ventimiglia, 18 – Tel. 095.536095 – Fax 095.7346523 cell.. 3925231866 
 Sito internet:  www.catania.siap-polizia.-ww.siapeventi.it e-mail: catania@siap-polizia.it 

Direzione Provinciale del 18 febbraio 2014 
 

La Direzione Provinciale Siap si è riunita alle ore 15,00 del  presso 
l’aula Raciti del Reparto Mobile  di Catania.  
 
Premesso che nella stessa giornata è stata svolta una Assemblea 
Generale a cui hanno partecipato circa 80 colleghi, non sfugge 
come la nostra azione di informazione e dibattito sia stata seguita 
dai mass media e Tg locali che hanno effettuato numerose 
interviste al Segretario Generale durante lo svolgimento della 
stessa. L’avvenimento e i temi trattati sono stati di interesse 
pubblico e altamente ascoltati dai partecipanti che ne hanno 
condiviso le linee dettate dalla politica Siap e hanno prodotto una 
serie di considerazioni che sono bagaglio di questa O.S.  
 
Da una breve relazione, fatta dal Segretario, sono state tratte le 
linee generali sulle mancate politiche  economiche della nostra 
categoria e gli effetti disastrosi che vivono i poliziotti. Si evidenzia 
che i tagli e le risorse immesse sono del tutto insufficienti e il blocco 
dei turn over produce effetti di congelamento non più sostenibili 
nelle province come quella catanese. La domanda del personale 
quindi non trova adeguate risposte a causa delle politiche generali e 
disastrose fatte dai Governi recenti che tra i blocchi contrattuali e i 
provvedimenti tampone, quali l’una tantum, non soddisfano 
certamente la richiesta del lavoratore. E’ stato evidenziato, come la 
mancata chiarezza dei concorsi interni e il ristagno dell’ormai 
agognato riordino delle carriere sia unico strumento di ripresa delle 
prerogative economiche e professionali di ogni poliziotto. Si 
evidenzia come l’ assemblea prima e la direzione dopo abbiano 



 

 
Sindacato Italiano Appartenenti Polizia 

SEGRETERIA PROVINCIALE 
CATANIA 

 
 

 
La segreteria Generale Provinciale  

95131 CATANIA  - Via Ventimiglia, 18 – Tel. 095.536095 – Fax 095.7346523 cell.. 3925231866 
 Sito internet:  www.catania.siap-polizia.-ww.siapeventi.it e-mail: catania@siap-polizia.it 

mostrato apprezzamento sulle politiche adottate dal Siap che ha 
tutelato la categoria in tutte le sedi con perseveranza, 
professionalità e soprattutto serietà, dando secondo i limiti imposti 
dalle leggi impulso a molte istanze a tutela di tutta la categoria non 
ultimo in materia di Pensioni e riordinamento dei ruoli. Per le 
politiche locali, la direzione concorda  con la direttiva del Segretario 
del  14 gennaio  scorso e apprezza la politica di tutela dei poliziotti 
catanesi, riguardo in particolare la questione Buoni pasto, pulizie e 
strutture di lavoro, ritenute attività fondamentali per il ripristino delle 
condizioni di Sicurezza nei luoghi di lavoro e del benessere del 
personale. Concorda e soddisfa l’azione giornaliera di presenza e di 
rapporti con l’amministrazione adottata dal segretario che ha dato 
lustro e risposte concrete alle istanze dei singoli tesserati, apprezza 
l’iniziativa e la necessità di avviare entro il mese di marzo il corso di 
preparazione di dirigenti sindacali. Infine, concorda con le 
motivazioni che hanno indotto il Segretario a proporre come 
soluzione percorribile la Caserma Sommaruga di Catania per la 
costruzione della Nuova Questura.     
 
Emerge inoltre la grave inadeguatezza dei Commissariati settoriali 
e distaccati che urgono di interventi strutturali e di implementazione 
di uomini e mezzi. 
 
Si registra un importante passo in avanti  della dirigenza sulle 
norme di tutela e di  applicazione delle regole sindacali che hanno 
contribuito alle operatività dei vari settori.  
 



 

 
Sindacato Italiano Appartenenti Polizia 

SEGRETERIA PROVINCIALE 
CATANIA 

 
 

 
La segreteria Generale Provinciale  

95131 CATANIA  - Via Ventimiglia, 18 – Tel. 095.536095 – Fax 095.7346523 cell.. 3925231866 
 Sito internet:  www.catania.siap-polizia.-ww.siapeventi.it e-mail: catania@siap-polizia.it 

È  prioritaria la rivisitazione logistica degli apparati  di pulizia dei 
locali e del benessere del personale oltre ad una pianificazione, 
valorizzazione  e applicazione dell’addestramento settoriale.  
 
Si evidenzia uno stato di immobilità del personale che permane 
negli uffici senza soluzione di nuova assegnazione, ciò comporta 
ritardi delle aspettative individuali e un blocco nell’accrescimento 
personale sia professionale sia economico.  
 

DELIBERA 
 
La Direzione Provinciale da mandato al Segretario  Provinciale di 
elaborare proposte significative a tutela  del personale, elabora una 
proposta propria sul riordino delle carriere  da rappresentare alla 
Direzione Nazionale, quale contributo per valorizzare l’azione del 
Siap a tutti i livelli. 


